ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

от 23.11.2007                                                                                            № 8

О комиссии по подержанию

устойчивого функционирования
организаций сельского поселения
Хулимсунт в чрезвычайных
ситуациях и военное время

В соответствии со ст. 11, 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями от 22.08.2004), ст. 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с изменениями от 22.08.2004)

1. Утвердить:

- состав комиссии по подержанию устойчивого функционирования организаций сельского поселения Хулимсунт в чрезвычайных ситуациях и в военное время согласно приложению 1;

- Положение о комиссии по подержанию устойчивого функционирования организаций сельского поселения Хулимсунт в чрезвычайных ситуациях и в военное время согласно приложению 2.

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории поселения, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, разработать и утвердить необходимые документы по организации и проведению мероприятий по подержанию устойчивого функционирования в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время.

3. Контроль за выполнением постановления возложить по поселку заместителя главы поселения Лескину В.С., по селу Няксимволь на заместителя главы поселения Волкову Т.К.

Глава поселения                                                                        Я.В. Ануфриев

Приложение 1

к постановлению главы

сельского поселения Хулимсунт

от 23.11.2007 № 8
СОСТАВ

комиссии по поддержанию устойчивого функционирования
организаций сельского поселения Хулимсунт в чрезвычайных ситуациях и в военное время
поселок Хулимсунт:

Председатель комиссии:

Лескина Виктория Станиславовна – заместитель главы поселения

Секретарь комиссии:

Князь Людмила Григорьевна – ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства

Члены комиссии:
Подкатилов Сергей Геннадьевич – главный инженер Сосьвинского ЛПУ МГ – заместитель начальника Сосьвинского ЛПУ МГ

Просунков Геннадий Иванович – начальник автоколонны № 8 Югорского УТТ и СТ

Князь Петр Петрович – начальник СМУ-4

Кобцева Людмила Станиславовна – начальник торгового отделения «Сосьва»

Третьякова Галина Владимировна – директор МОУ «Хулимсунтская средняя школа»

Митяшина Татьяна Александровна – заведующая МДОУ «Комарик»

Пашпекин Александр Иванович – главный врач Хулимсунтской участковой больницы

село Няксимволь:

Председатель комиссии:

Волкова Татьяна Константиновна – заместитель главы поселения

Секретарь комиссии:

Сологуб Елена Викторовна – ведущий специалист по вопросам социальных услуг
Члены комиссии:

Давыдов Сергей Викторович – начальник участка «Березовонефтепродукт»

Сагандукова Татьяна Андрияновна – директор МОУ «Няксимвольская средняя школа»

Канева Надежда Сергеевна – заведующая МДОУ «Северяночка»

Хомяков Станислав Николаевич – главный врач Няксимвольской участковой больницы
Приложение 2
к постановлению главы

сельского поселения Хулимсунт

от 23.11.2007 № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций сельского поселения Хулимсунт в чрезвычайных ситуациях и в военное время
1. Общие положения

Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации работы комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций сельского поселения Хулимсунт в чрезвычайных ситуациях и в военное время (далее по тексту – комиссия)
Комиссия создается при администрации поселения в целях организации планирования и контроля выполнения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций, предприятий и учреждений поселения (далее по тексту – организации поселения) при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного времени, а также в условиях применения современных средств поражения вероятного противника в военное время (далее по тексту – в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени) и является постоянно действующим организующим, консультативным и исследовательским органом.

Комиссия формируется из представителей администрации поселения, основных организаций, предприятий и учреждений. При необходимости могут привлекаться специалисты администрации Березовского района, управления по делам ГО и ЧС администрации Березовского района.
В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Главы Березовского района, настоящим Положением и другими руководящими документами по вопросам подготовки организаций к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях и в военное время.

2. Задачи комиссии

Основной задачей комиссии является организация работы по подержанию устойчивого функционирования организаций поселения в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействий современных средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения жизнедеятельности населения поселения и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.
При функционировании сельского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту – сельское звено ЧС) в мирное время на комиссию возлагается:
В режиме повседневной деятельности:

- координации работы сельского звена ЧС по поддержанию устойчивого функционирования организаций поселения в чрезвычайных ситуациях;

- контроль за подготовкой организаций, расположенных на территории поселения, к работе в чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по подержанию устойчивого функционирования организаций в экстремальных условиях, независимо от их форм собственности, за увязкой этих мероприятий со схемой застройки населенных пунктов поселения, с генеральным планом поселения, проектами строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;

- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех организаций поселения для обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;
- рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах социально-экономического развития поселения, и подготовка предложений по целесообразности практического осуществления выбранных мероприятий;

- участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупреждению чрезвычайных ситуациях (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку персонала по вопросу устойчивости;

- организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций поселения в чрезвычайных ситуациях;
- участие в обобщении результатов исследований и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций поселения в чрезвычайных ситуациях для включения установленном порядком в проекты планов экономического развития, в планах действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций поселения и план гражданской обороны поселения (по вопросам устойчивости).

2.2.2. В режиме повышенной готовности:

- принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций поселения в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2.2.3. В режиме чрезвычайной ситуации:

- проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций поселения в целом;

- обобщение данных обстановки и подготовки предложений Главе поселения и Главе Березовского района по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления организациями, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-спасательных работ.
2.3. При переводе организаций поселения на работу по планам военного времени:

- контроль и оценка хода осуществляется организациями поселения мероприятий по поддержанию устойчивого их функционирования в военное время;
- проверка качества выполнения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решения по переводу организаций поселения на работу по планам военного времени.

Свои задачи по поддержанию устойчивого функционирования организаций поселения в чрезвычайных ситуациях комиссия выполняет в тесном взаимодействии с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения, управлением по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Березовского района, другими структурными подразделениями администрации Березовского района, а также с органами военного командования, органами Министерства внутренних дел и Федеральной службы безопасности, другими заинтересованными органами.
3. Права комиссии

3.1. Передавать указания Главы поселения, направленные на поддержание устойчивого функционирования организаций поселения.

3.2. Давать заключения на мероприятия по устойчивости для включения в комплексные целевые программы развития поселения.

3.3. Запрашивать от организаций поселения необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования.

3.4. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов администрации Березовского района, управление по делам ГО и ЧС администрации Березовского района.

3.5. Заслушивать должностных лиц организаций поселения по вопросам устойчивости, проводить совещания с представителями этих организаций в установленном порядке.

3.6. Участвовать во всех мероприятия, имеющих отношение к решению вопросов поддержания устойчивого функционирования организаций поселения в чрезвычайных ситуациях.

4. Организация работы и состав комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся не реже двух раз в год, и оформляются протоколами.

4.2. Заседания комиссии являются правомочными, если на них присутствует более половины от списочного состава членов комиссии.

4.3. Решения комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.4. В необходимых случаях решения комиссии могут, проводится в жизнь соответствующими нормативными правовыми актами.

4.5. Состав комиссии утверждается постановлением главы поселения.

4.6. Председателем комиссии является заместитель главы поселения.

4.7. При переводе членов комиссии на другой участок работы лицо, назначенное на его место или исполняющее его обязанности, одновременно становится и членом комиссии с возложением на него соответствующих функциональных обязанностей.
5. Порядок реорганизации и ликвидации комиссии

Комиссия может быть реорганизована или ликвидирована на основании постановления главы поселения.